
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.067.904/0002-35
Razão Social: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS

PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Nome Fantasia: LIFE TECHNOLOGIES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/04/2021

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 05/12/2020
FGTS 18/07/2020
Trabalhista Validade: 27/11/2020(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 06/07/2020
Receita Municipal Validade: 06/08/2020

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2021Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/06/2020 10:33 de
CPF: 277.442.748-73      Nome: ANDRE APARECIDO RAMOS
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.067.904/0002-35
Razão Social: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS

PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Nome Fantasia: LIFE TECHNOLOGIES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 20/08/2013
Número do Processo: 001333/2011-61
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada, em razão da inexecução parcial de contrato efetuado na

Dispensa de Licitação nº 0594/2011, de Bio-Manguinhos da Fiocruz.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 17/06/2011
Número do Processo: 004578/2010-19 E
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada, tendo em vista a inexecução parcial de fornecimento ref. a

Nota de Empenho 2010NE800155, do Instituto Oswaldo Cruz-IOC / Fiocruz.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 135040 - EMBRAPA/CNPH
Data Aplicação: 18/07/2016
Número do Processo: 22/2016 Número do Contrato: 23/2015
Descrição/Justificativa: A licitante ofertou para o Pregão 23/2015 objeto (item 21) que não atende as

exigências do Termo de Referência, anexo I do Edital. Obrigações editalícias
descumpridas: 5.3, 5.6 e 22

Ocorrência 3:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154043 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Data Aplicação: 14/10/2011
Número do Processo: 23117006088201122
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO PARCIAL OU TOTALNA ENTREGA DO EMPENHO

802033.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160324 - INSTITUTO DE BIOLOGIA DO EXERCITO/RJ
Data Aplicação: 31/01/2019
Número do Processo: Port. 005
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigação contratual, conforme Portaria nº 005 da Sect, de

14 Nov 2018, deste Instituto. publicado no BI nr 004, 31 Jan 2019.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato
UASG Sancionadora: 200330 - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA
Data Aplicação: 19/02/2020 Valor da Multa: R$ 11.507,30
Número do Processo: 08020003673201911 Número do Contrato: 23/2018
Descrição/Justificativa: MULTA moratória no valor de R$ 11.507,30 (onze mil, quinhentos e sete reais

e trinta centavos), conforme cálculo e razões de fato e de direito apresentados
pela equipe técnica no Relatório Nº 34/2019/CCGA/CGLIC-
SENASP/DIAD/SENASP (SEI 10002099) e ratificados na Decisão nº
22/2019/CCGA/CGLIC-SENASP/DIAD/SENASP (SEI 10454018), com fulcro
no artigo 87, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e nos termos da Cláusula
Décima Primeira do Contrato nº 23/2018 - SENASP (SEI 8646908) combinada
com o subitem 12.2.2 do Termo de Referência (SEI 8646926).

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 130058 - LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
Data Aplicação: 10/01/2020 Valor da Multa: R$ 315,00
Número do Processo: 21181000018201838 Número do Contrato: 2016NE800866
Descrição/Justificativa: Atraso injustificado na entrega do objeto contratado.

Ocorrência 7:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato
UASG Sancionadora: 135017 - EMBRAPA/CNPGC
Data Aplicação: 28/06/2017 Valor da Multa: R$ 239,76
Número do Processo: 69/2016 Número do Contrato: OCS 324/2016
Descrição/Justificativa: Multa conforme prevista na Ordem de Compra e ou Serviço 324/2016, subitem

6.6.2, motivada pelo DESCUMPRIMENTO parcial do Contrato sob a forma de
Ordem de Compra e Serviço 324/2016, notas de empenho 2016NE800745 e
2016NE800746, firmado em decorrência da homologação/adjudicação da
Inexigibilidade de Licitação nº 05/2016, Processo nº 69/2016,  que objetivou a
aquisição de materiais químicos.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ

Impeditiva: Não
Número do Processo: 004578/2010-19 E
Descrição/Justificativa: Multa por atraso de fornecimento ref. a Nota de Empenho 2011NE800155, do

Instituto Oswaldo Cruz-Ioc / Fiocruz.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ

Impeditiva: Não
Número do Processo: 000897/2015-30 A
Descrição/Justificativa: Multa por atraso injustificado, no valor de R$275,62 (Duzentos e Setenta e

Cinco Reais e Sessenta e Dois Centavos), ref. a Nota de Empenho
2016NE801067, do Instituto Oswaldo Cruz-IOC da Fiocruz.

Ocorrência 10:
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.067.904/0002-35
Razão Social: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS

PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Nome Fantasia: LIFE TECHNOLOGIES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/06/2020 10:33 de
CPF: 277.442.748-73      Nome: ANDRE APARECIDO RAMOS
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.067.904/0002-35
Razão Social: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS

PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Nome Fantasia: LIFE TECHNOLOGIES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/06/2020 10:33 de
CPF: 277.442.748-73      Nome: ANDRE APARECIDO RAMOS
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 63.067.904/0002-35
Certidão nº: 13389941/2020
Expedição: 10/06/2020, às 10:29:23
Validade: 06/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 63.067.904/0002-35, NÃO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 10/06/2020 10:27:21 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE 
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 63.067.904/0002-35 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Erro 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Erro 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


